
Anlage 12

Berechnung der Gebühren für Reihengräber

Gesamtkosten lt. Voraus-BAB 2018 651.571,85 Euro
abzgl. sonstige Erlöse 0,00 Euro

Gebührenbedarf 2018 651.571,85 Euro

Berechnung des Gebührenaufkommens
(für Dauer der Ruhezeit)* Gebühren-

Gebühren- Vorschlag Grabstätten- aufkommen
Geb.Nr. Bezeichnung obergrenze neu Euro Multiplikator neu Euro

1.1 Erdbestattungsreihengrab
1.1.1 Erwachsene und Kinder 576,44 576,00 6.750 194.400,00

über 10 Jahre
1.1.2 Erwachsene und Kinder 720,56 720,00 630 18.144,00

über 10 Jahre (Ortsteile Hohenwettersbach, Stupferich, Wettersbach, Wolfartsweier)
1.1.3 Kinder bis 10 Jahre im Kinderfeld 394,53 360,00 585 14.040,00
1.1.4 Kinder bis 2 Jahre im 115,27 86,00 1.270 18.203,33

Kleinkinderfeld des Hauptfriedhofes
1.1.5 Erwachsene und Kinder 755,18 755,00 100 3.775,00

über 10 Jahre -anonym-

1.2 Urnenreihengrab
1.2.1 Urnenreihengrab 515,95 515,00 12.765 328.698,75
1.2.2 Urnenreihengräber -anonym- 694,68 694,00 1.900 65.930,00

Gebührenaufkommen gesamt 643.191,08

2018 neu
Über-/Unterdeckung(-) in Euro -8.380,77
Kostendeckungsgrad 98,71%

* Ruhezeiten:
Erwachsene                  20 Jahre
Erwachsene                  25 Jahre (Hohenwettersbach, Stupferich, Wettersbach, Wolfartsweier)
Kinder                           15 Jahre
Kleinkinder                      6 Jahre
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Anlage 13

Berechnung der Gebühren für Wahlgräber

Gesamtkosten lt. Voraus-BAB 2018 2.495.152,92 Euro
abzgl. sonstige Erlöse 0,00 Euro

Gebührenbedarf 2018 2.495.152,92 Euro

Berechnung des Gebührenaufkommens
Gebühren-

Gebühren- Vorschlag Grabstätten- aufkommen
Geb.Nr. Bezeichnung obergrenze neu Euro Multiplikator neu Euro

2.1 Erdbestattungswahlgrab
2.1.1 an Wegen und in Feldern 68,87 68,00 25.560 1.738.080,00
2.1.1.1 an Wegen und in Feldern; 47,27 47,00 3.150 148.050,00

jede weitere Grabstätte
2.1.2 an bevorzugten Plätzen 112,11 112,00 200 22.400,00
2.1.2.1 an bevorzugten Plätzen; 90,51 90,00 355 31.950,00

jede weitere Grabstätte

2.2 Urnenwahlgrab 63,62 63,00 8.300 522.900,00
2.2.1 Urnenwahlgrab; 42,03 42,00 80 3.360,00

jede weitere Grabstätte

Gebührenaufkommen gesamt 2.466.740,00

2018 neu
Über-/Unterdeckung(-) in Euro -28.412,92
Kostendeckungsgrad 98,86%
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Anlage 14

Berechnung der Gebühren für Kolumbariennischen und
Grüfte

Gesamtkosten lt. Voraus-BAB 2018 993.118,63 Euro
abzgl. sonstige Erlöse 0,00 Euro
Ergebnisausgleich 2013 (Gutschrift) -31.163,78 Euro

Gebührenbedarf 2018 961.954,85 Euro

Berechnung des Gebührenaufkommens
Gebühren-

Gebühren- Vorschlag Grabstätten- aufkommen
Geb.Nr. Bezeichnung obergrenze neu Euro Multiplikator neu Euro

3. Nutzungsrecht Urnennischen/
Gruft pro Jahr

3.1.1 in Kolumbarien und Urnengrüften 128,99 128,00 7.160 916.480,00
3.1.2 Erhalt einer Kolumbariennische

ohne Neubelegung 64,50 64,00 5 320,00

3.2 im Obergeschoß des
Bürklin`schen Mausoleums 225,65 225,00 84 18.900,00

3.3 im Kellergeschoß des
Bürklin`schen Mausoleums 141,88 141,00 15 2.115,00

3.4 Grüfte
3.4.1 1. Größe (eintürig) 193,43 193,00 40 7.720,00
3.4.2 2. Größe (zweitürig) 322,32 322,00 24 7.728,00
3.4.3 3. Größe (Eckplatz) 451,20 451,00 4 1.804,00

Gebührenaufkommen gesamt 955.067,00

2018 neu
Über-/Unterdeckung(-) in Euro -6.887,85
Kostendeckungsgrad 99,28%
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Anlage 15

Berechnung der Gebühren für Baumpatenschaften

Gesamtkosten lt. Voraus-BAB 2018 32.024,42 Euro
abzgl. sonstige Erlöse 0,00 Euro
Ergebnisausgleich 2013 (Gutschrift) -2.000,00 Euro

Gebührenbedarf 2018 30.024,42 Euro

Berechnung des Gebührenaufkommens
(für die Dauer von 50 Jahren) Gebühren- Gebühren- Vorschlag Grabstätten-

obergrenze obergrenze neu Multiplikator
Geb.Nr. Bezeichnung netto brutto brutto

Euro Euro Euro

6. Baumpatenschaften auf die Dauer
von 50 Jahren

6.1 an Wegen 3.706,72 4.411,00 4.410,00 185
6.2 in Feldern 4.942,29 5.881,33 5.880,00 165

Gebührenaufkommen gesamt

2018 neu
Über-/Unterdeckung(-) in Euro -6,78
Kostendeckungsgrad 99,98%
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Gebühren-
aufkommen
neu netto

Euro

13.711,76
16.305,88

30.017,65



Anlage 16

Berechnung der Bestattungsgebühren

1. Bestattungsgebühren für Erd- oder Feuerbestattungen
    (Gebühren-Verzeichnis Nr. 4)

Die Einzelberechnungen hierzu ergeben sich aus den Anlagen 16a bis 16f
Dort ist auch die jeweilige Gebührenobergrenze sowie der Vorschlag des Bürgermeisteramtes
dargestellt.

Erwachsene und Kinder Kinder Kinder
über 10 Jahre bis 10 Jahre bis 2 Jahre

Art der Leistung Erd- Feuer- Erd- Feuer- im
bestattung bestattung bestattung bestattung Kleinki.Feld

Euro Euro Euro Euro Euro

Benutzung der Leichenhalle, Deko 90,00 90,00 90,00 90,00 90,00

Benutzung der Trauerhalle
einschließlich Aufbahrung zur
Trauerfeier und Deko 295,00 295,00 295,00 295,00 236,00

Verbringen des Sarges zum Grab
(höchstens vier Träger) und
Bestatten des Sarges 360,00 180,00 90,00

bei Feuerbestattung die Über-
führung von der Trauerhalle,
Leichenhalle des Hauptfriedhofs
zum Krematorium 45,00 22,00

Öffnen und Schließen des Grabes 395,00 153,00 57,00

Beisetzung der Urne einschl.
Öffnen und Schließen des Grabes 195,00 195,00

Einäscherung des Verstorbenen 238,00 119,00
und Aufbewahrung der Urne 7,00 7,00

BESTATTUNGSGEBÜHR  NEU 1.140,00 870,00 718,00 728,00 473,00
BESTATTUNGSGEBÜHR  ALT 1.140,00 870,00 718,00 728,00 473,00

Erhöhung/Senkung (-) in Euro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Anlage 16

2. Zuschläge zu den jeweiligen Bestattungsgebühren
    (Gebührenverzeichnis Nr. 4.4)

Die Einzelberechnungen hierzu ergeben sich aus den Anlagen 16a bis 16f
Dort ist auch die jeweilige Gebührenobergrenze sowie der Vorschlag des Bürgermeisteramts
dargestellt.

2.1 Art der Leistung Neu Euro Alt Euro

Tiefergraben einer Grabstätte 256,00 256,00

Grabaushub über Normalgröße 109,00 109,00

Öffnen und Schließen der Leichenhalle
- außerhalb der Normalarbeitszeit an Werktagen bis 20 Uhr 63,00 63,00
- nach 20 Uhr sowie an Sonn- und Feiertagen 105,00 105,00

Benutzung des Sektionsraumes 168,00 168,00

Durchführung amtsärztlicher Leichenschau 57,00 57,00

3. Gesamtbetrachtung

Voraussichtliche Höhe der Bestattungsgebühren nach Gebührenanpassung

Gebührenart/ nach
Berechnungshinweis Anlage Gebührenanpassung Gebührenbedarf
Leichenhallen/Kühlräume 16a 141.180,00 142.187,51
Trauerhallen 16b 593.776,00 594.688,22
Grabaushub (Erd) 16c 472.051,00 473.229,95
Leichenträger 16d 362.092,00 362.379,99
Einäscherungen 16e 957.200,84 961.942,14
Urnenbeisetzungen 16f 452.595,00 454.512,61

2018 Euro
Über-/Unterdeckung (-) in Euro -10.045,58

Kostendeckungsgrad 99,66%

Bei der Berechnung des Gebührenbedarfs ist der Zuschussbetrag für Leichenhallen- und
Trauerhallenbenutzung in Höhe von 284.397,48 Euro bereits berücksichtigt (vgl. Anlage 16a + 16b).
Die verbleibende Unterdeckung entsteht infolge Nichtausschöpfens der Gebührenobergrenze.
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Anlage 16 a

Berechnung der Gebühren für Leichenhallen/Kühlräume
als Teil der Bestattungsgebühr

Gesamtkosten lt. Voraus-BAB 2018 196.632,34 Euro
Zuschuss zu den Fixkosten -59.097,89 Euro
abzgl. sonstige Erlöse 0,00 Euro
Ergebnisausgleich 2013 (Lastschrift) 4.653,06 Euro

Gebührenbedarf 2018 142.187,51 Euro

Berechnung des Gebührenaufkommens
Anzahl der Gebühren-

Gebühren- Vorschlag voraussichtlichen aufkommen
Geb.Nr. Bezeichnung obergrenze neu Euro Gebührenfälle neu Euro

4.1/ Einstellen in der Kühlhalle/
4.2/ Aufbahren in der Leichenhalle
4.5.2 einschließlich Dekoration

Erd- oder Feuerbestattung 90,65 90,00 1.550 139.500,00

4.4.3 Öffnen und Schließen der Leichenhalle
4.4.3.1 außerhalb der Normalarbeitszeit

an Werktagen bis 20.00 Uhr 63,00 63,00 5 315,00
4.4.3.2 nach 20 Uhr sowie an Sonn- und 105,00 105,00 5 525,00

Feiertagen
4.4.4 Benutzung des Sektionsraumes 168,00 168,00 5 840,00

Gebührenaufkommen gesamt 141.180,00

2018
Über-/Unterdeckung(-) in Euro -1.007,51
Kostendeckungsgrad 99,29%

Der Zuschuss für Fixkosten in Höhe von Euro 59.097,89
ist bei der Ermittlung des Gebührenbedarfs berücksichtigt (siehe oben).



Anlage 16 b

Berechnung der Gebühren für die Benutzung der Trauerhalle
als Teil der Bestattungsgebühr

Gesamtkosten lt. Voraus-BAB 2018 816.064,91 Euro
Zuschuss zu den Fixkosten -225.299,59 Euro
abzgl. sonstige Erlöse -1.500,00 Euro
Ergebnisausgleich 2014 (Lastschrift) 1.129,35 Euro
Ergebnisausgleich 2015 (Lastschrift) 4.293,55 Euro

Gebührenbedarf 2018 594.688,22 Euro

Berechnung des Gebührenaufkommens
Anzahl der Gebühren-

Gebühren- Vorschlag voraussichtlichen aufkommen
Geb.Nr. Bezeichnung obergrenze neu Euro Gebührenfälle neu Euro

4.1.1/ Durchführung einer Trauerfeier. 295,86 295,00 2.010 592.950,00
4.2.1 Verbringen des Verstorbenen

von der Leichenhalle zur
Trauerhalle, Aufbahrung zur
Trauerfeier, Gestellung der
üblichen Dekoration und Ver-
mittlung eines Organisten zur
Gestaltung des musikalischen
Rahmens.
Erd- oder Feuerbestattung
Erwachsene und Kinder über 10 Jahre

4.1.2/ Erd- oder Feuerbestattung 295,86 295,00 2 590,00
4.2.2 Kinder bis zu 10 Jahren

4.1.3 Erdbestattung 295,86 236,00 1 236,00
Kinder bis 2 Jahre im Kleinstsarg

Gebührenaufkommen gesamt 593.776,00

2018
Über-/Unterdeckung(-) in Euro -912,22
Kostendeckungsgrad 99,85%

Die Unterdeckung entsteht infolge Nichtausschöpfens der Gebührenobergrenze (Kleinkinder,
= 80% der Gebührenobergrenze) sowie Rundungsdifferenzen.
Der Zuschuss für Fixkosten in Höhe von Euro 225.299,59
ist bei der Ermittlung des Gebührenbedarfs berücksichtigt (siehe oben).
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Anlage 16 c

Berechnung der Gebühren für Grabaushub
als Teil der Erdbestattungsgebühr

Gesamtkosten lt. Voraus-BAB 2018 473.229,95 Euro
abzgl. sonstige Erlöse 0,00 Euro

Gebührenbedarf 2018 473.229,95 Euro

Berechnung des Gebührenaufkommens
Anzahl der Gebühren-

Gebühren- Vorschlag voraussichtlichen aufkommen
Geb.Nr. Bezeichnung obergrenze neu Euro Gebührenfälle neu Euro

4.1.1 Grabaushub für Erwachsene
und Kinder über 10 Jahre 395,98 395,00 970 383.150,00

4.1.2 Grabaushub für Kinder bis 10 Jahre 153,99 153,00 2 306,00

4.1.3 Grabaushub für Kinder bis zu 57,60 57,00 1 57,00
2 Jahren im Kleinkinderfeld des
Hauptfriedhofes

4.4.1/ Tiefergraben einer Grabstätte/ 256,65 256,00 345 88.320,00
5.2.2 Ausgraben aus der Tieferlegung

4.4.2 Grabaushub über Normalgröße 109,99 109,00 2 218,00

Gebührenaufkommen gesamt 472.051,00

2018 neu
Über-/Unterdeckung(-)  in Euro -1.178,95
Kostendeckungsgrad 99,75%
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Anlage 16 d

Berechnung der Gebühren für Leichenträger/Beisetzungen
als Teil der Erdbestattungsgebühr

Gesamtkosten lt. Voraus-BAB 2018 367.218,52 Euro
abzgl. sonstige Erlöse 0,00 Euro
Ergebnisausgleich 2013 (Gutschrift) -4.838,53 Euro

Gebührenbedarf 2018 362.379,99 Euro

Berechnung des Gebührenaufkommens
Anzahl der Gebühren-

Gebühren- Vorschlag voraussichtlichen aufkommen
Geb.Nr. Bezeichnung obergrenze neu Euro Gebührenfälle neu Euro

4.1.1 Verbringen des Sarges von der
Leichenhalle oder Trauerhalle zum
Grab. Beisetzen des Sarges im Grab.
Erwachsene und Kinder über 10 Jahre 360,29 360,00 970 349.200,00

4.1.2 Kinder bis zu 10 Jahren 180,14 180,00 1 180,00

4.1.3 Kinder bis 2 Jahre im Kleinstsarg 90,07 90,00 1 90,00

Verbringen des Sarges von der
Trauerhalle oder der Leichen-
halle des Hauptfriedhofes zum
Krematorium

4.2.1 Erwachsene und Kinder über 10 Jahre 45,04 45,00 280 12.600,00

4.2.2 Kinder bis zu 10 Jahren 22,52 22,00 1 22,00

Gebührenaufkommen gesamt 362.092,00

2018 neu
Über-/Unterdeckung(-) in Euro -287,99
Kostendeckungsgrad 99,92%



Anlage 16 e

Berechnung der Gebühren für die Kremation von Verstorbenen
als Teil der Feuerbestattungsgebühr

Gesamtkosten lt. Voraus-BAB 2018 1.224.843,15 Euro
abzgl. sonstige Erlöse -115.000,00 Euro
Ergebnisausgleich 2013 (Gutschrift) -147.901,01 Euro

Gebührenbedarf 2018 961.942,14 Euro

Berechnung des Gebührenaufkommens
Gebühren- Gebühren- Vorschlag Anzahl der Gebühren-
obergrenze obergrenze neu voraussichtlichen aufkommen

netto brutto brutto Gebührenfälle neu netto
Geb.Nr. Bezeichnung Euro Euro Euro Euro

Einäscherung auch von Aus-
wärtigen und die nachträgliche
Einäscherung bereits Bestatteter

4.2.1 Erwachsene und Kinder über 10 Jahre 200,08 238,09 238,00 4.230 846.000,00
4.2.2 Kinder bis zu 10 Jahren 100,04 119,05 119,00 1 100,00

4.2.1/ Aufbewahrung der Urne bis zur
4.2.2 Beisetzung, zur Überführung oder

zum Versand nach auswärts 6,67 7,94 7,00 4.230 24.882,35

4.4.5 Durchführung amtsärztlicher Leichenschau 48,50 57,72 57,00 1.800 86.218,49

Gebührenaufkommen gesamt 957.200,84

2018 neu
Über-/Unterdeckung(-) in Euro -4.741,30
Kostendeckungsgrad 99,51%
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Anlage 16 f

Berechnung der Gebühren für die Urnenbeisetzung als Teil
der Feuerbestattungsgebühr

Gesamtkosten lt. Voraus-BAB 2018 474.512,61 Euro
abzügl. sonstige Erlöse 0,00 Euro
Ergebnisausgleich 2013 (Gutschrift) -20.000,00 Euro

Gebührenbedarf 2018 454.512,61 Euro

Berechnung des Gebührenaufkommens
Anzahl der Gebühren-

Gebühren- Vorschlag voraussichtlichen aufkommen
Geb.Nr. Bezeichnung obergrenze neu Euro Gebührenfälle neu Euro

4.2.1/ Verbringen der Aschen von
4.2.2 Verstorbenen von der Leichen-

halle, der Trauerhalle oder dem
Krematorium zum Grab. Bei- 195,91 195,00 2.035 396.825,00
setzung der Urne im Grab.
Öffnen und Schließen des Grabes.

5.4.2 Beisetzung einer Urne von
auswärts 338,39 338,00 165 55.770,00

Gebührenaufkommen gesamt 452.595,00

2018 neu
Über-/Unterdeckung(-) in Euro -1.917,61
Kostendeckungsgrad 99,58%
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Anlage 17

Berechnung der Gebühren für die Umbettung und Ausgrabung
von Erdbestatteten

Gesamtkosten lt. Voraus-BAB 2018 22.428,13 Euro
abzgl. sonstige Erlöse 0,00 Euro
Ergebnisausgleich 2013 (Gutschrift) -44,00 Euro

Gebührenbedarf 2018 22.384,13 Euro

Berechnung des Gebührenaufkommens
Anzahl der Gebühren-

Gebühren- Vorschlag voraussichtlichen aufkommen
Geb.Nr. Bezeichnung obergrenze neu Euro Gebührenfälle neu Euro

5.1 Umbettung von Erdbestatteten
5.1.1 Umbettung eines Erdbestatteten

innerhalb Karlsruher Friedhöfe
5.1.1.1 vor Ablauf der Ruhezeit 3.302,58 3.302,00 3 9.906,00
5.1.1.2 Umbettung nach Ablauf der Ruhezeit 2.568,67 2.568,00 1 2.568,00
5.1.1.3 Umbettung vor Ablauf der Ruhezeit

im Zusammenhang mit einer weiteren
Bestattung 2.568,67 2.568,00 1 2.568,00

5.2 Ausgrabungen von Erdbestatteten
5.2.1 Ausgrabung eines Erdbestatteten zur

Überführung nach auswärts,
zur nachträglichen Einäscherung
oder zur Wiederbestattung im
gleichen Grab 2.201,72 2.201,00 2 4.402,00

5.2.3 Wiederbestattung eines bereits
Bestatteten 1.467,81 1.467,00 2 2.934,00

Gebührenaufkommen gesamt 22.378,00

2018 neu
Über-/Unterdeckung(-) in Euro -6,13
Kostendeckungsgrad 99,97%
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Anlage 18

Berechnung der Gebühren für die Umbettung und
und Ausgrabung von Urnen

Gesamtkosten lt. Voraus-BAB 2018 25.020,26 Euro
abzügl. sonstige Erlöse 0,00 Euro
Ergebnisausgleich 2013 (Gutschrift) -516,36 Euro
Ergebnisausgleich 2014 (Gutschrift) -40,00 Euro

Gebührenbedarf 2018 24.463,90 Euro

Berechnung des Gebührenaufkommens
Anzahl der

Gebühren- Vorschlag voraussichtlichen
Geb.Nr. Bezeichnung obergrenze neu Euro Gebührenfälle

5.3 Umbettung von Urnen
5.3.1 Umbettung einer Urne 342,49 342,00 40

innerhalb Karlsruher Friedhöfe
5.3.1.1 im Zusammenhang mit einer

weiteren Bestattung 232,41 232,00 10

5.4 Ausgrabung von Urnen
5.4.1 Ausgrabung einer Urne zum

Versand nach auswärts 281,33 281,00 30

Gebührenaufkommen gesamt

2018 neu
Über-/Unterdeckung(-) in Euro -33,90
Kostendeckungsgrad 99,86%
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Gebühren-
aufkommen

neu Euro

13.680,00

2.320,00

8.430,00

24.430,00


